类别号标记：A

慈溪市商务局文件
慈商务建〔2022〕2号                  签发人：励立丰

对市十八届人大一次会议
第334号建议的答复

胡云波代表:
您提出的《关于重塑上林坊城市之“芯”的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
近年来，随着我市新型城镇化的推进，城市空间结构由原来的“一体两翼、重点整合”向“一心双核，三极四片”转变，城市发展方向由原来的“东延、北扩、南调、西控、中更新”向“北创、东拓、南优、西活、中提升”转变，城市建设重点向沿新城大道发展，文化商务区、明月湖板块、新城河区块等板块相继开发建设。作为浒山街道城市核心上林坊区块，如何抓住机遇，突出重围，确实是当前面临的重要问题。
一、关于“整体设计+分步实施”助力形象提升建议
一是统筹谋划。近年来，国家商务部、省商务厅、宁波商务局纷纷下发推动步行街改造提升、商圈服务大提升相关行动方案，我局也积极向上对接申报特色街区。去年年底，上林坊仿古商业街复评为宁波市级商业特色街区称号，《2022年慈溪市推进产业高质量发展的政策意见》（慈政办发[2022]38号）中明确对新评、复评的特色街区予以运营管理单位20万元一次性奖励。二是逐步推进。上林坊业主委员会牵头已对辖区内的基础设施、外立面等方面提出了改造方案，我局会同浒山街道多次听取项目设想，下步将赴市发展改革局、市自然资源和规划局、市综合行政执法局等相关部门进行项目可行性对接。同时，已于6月18日申请递交规划预算100万元，用于下步对中心城区整体商业布局规划编制。
二、关于“集零为整+业态组团”实现业态升级建议
一是对接第三方专业机构。基于商业街区店铺隶属不同业主，整体改造难度大，从操作层面看，引入第三方运营机构，将基础设施和业态布局整体打包改造更加适宜，因此，2020年浒山街道就曾与宁波亿天集团多次洽谈上林坊整体改造提升的方案，旨在推动上林坊步行街更新改造，促进区块提升发展，但由于诸多原因目前暂时搁置，我局也在积极通过多种渠道引入第三方专业机构，统一打包运营管理，进一步提升商业业态，同时，今年市里已出台政策，对商业特色街区改造提升，按改造提升工程实际投资额的20%给予补助，最高不超过100万元。二是列入“精特亮”重点工程建设。“精特亮”创建是宁波建设现代化滨海大都市的重要展示窗口，5月18日，我局会同市抓落实办、浒山街道实地走访糖坊里项目，听取了建设运营单位对业态调整、基础设施改造提升谋划的情况汇报，对照创建标准，已向宁波申报了“特色街区”创建，建设内容包括路面修复、亮化工程、便民设施添置、场景改造等，初步预算投资近2000万元。
三、关于“动线提升+智慧管理”提升治理能效建议
一是加大交通秩序管理。根据《城市道路单向交通组织原则》等有关标准和规范，我市在上林坊商圈设置了多条单行线。外围有浒山西路、浒山路，区域内有天九街、南门大街、小山前路、新市路单向顺时针方向通行，水门路与老水门路围成单向逆时针通行。市公安局通过现场抄告、引导劝告、电子设备抓拍等多种措施，加强对该区域的交通秩序管理工作。二是开展智慧商圈建设。将智慧商圈建设与夜间经济、网红经济、直播经济相结合，推进商贸流通企业智慧化转型，提升商圈消费体验，通过政策引导，着力打造商圈智慧设施场景、服务场景、营销场景和管理场景，在今年的政策中给予创建商圈运营管理单位20万一次性补助，通过消费新业态、新模式、新场景的普及应用，推进我市消费商圈建设和提档升级，进一步助力我市经济高质量发展。

                                    慈溪市商务局
                                  2022年6月27日

[bookmark: _GoBack]

抄送：市综合执法局,市住建局,市自然资源规划局,市公安局，浒山街道办事处。
联系人：陈霞
联系电话：63968953
1